
令和７年７月７日 

(２０２５年) 

保護者 様 

和歌山市立宮小学校  

校 長 川畑 豪則 

 

包括的性教育の実施について 
 

平素より、本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

インターネットが普及した昨今、特に、子どもや若者は、歪んだ性の情報やあからさまな

性的情報に、過剰にさらされています。子どもや若者が、人生において責任ある選択をする

ための知識やスキルを学ぶことが重要です。 

そのためには、生殖器官や妊娠についての知識の教育だけでなく、性交、避妊、ジェンダ

ー、人権、多様性、人間関係、性暴力の防止なども含めた「包括的性教育」を発達段階を踏ま

えて行っていくことが必要とされています。多くの国では、国連教育科学文化機関（UNESCO）

の「国際セクシュアリティ教育ガイダンス」に沿った性教育が行われています。 

文部科学省においても、政府が「性犯罪・性暴力対策強化のための関係府省会議」におい

て決定された「性犯罪・性暴力対策の強化の方針」を踏まえ、子どもたちが性暴力の加害者、

被害者、傍観者にならないよう、全国の学校において「生命の安全教育」をすることとして

います。 

つきましては、本校においても、本校の教育目標である「心身共にたくましく、あすの社

会を築く、創造性豊かな子どもの育成」をめざし、今年度から「人権教育をベースとした性

教育の充実」を新たに掲げ、生命の尊さを学び、生命を大切にする教育、自分や相手、一人一

人を尊重する「包括的性教育」の取組を進めていきたいと考えています。 

今までの性教育の年間計画を見直し、全学年で系統立てた取組とし、地域で「性の健康相

談室 浜野助産院」を開業されています浜野優子先生にご指導、ご助言を頂きながら、包括的

性教育の取組を進めてまいります。 

浜野優子先生が授業に来てくださる日は、当該学年の保護者の方々に向け、授業を公開さ

せて頂きます。是非、子どもたちと一緒に授業を受けて頂き、ご一緒に学び、ご家庭での話

のきっかけにして頂ければと思います。 

なお、昨年度の４年生の実践や、学校保健安全委員会で実施した講演内容、感想を裏面に

掲載しています。ご参考にして頂ければと思います。 

 

包括的性教育年間計画（抜粋：浜野先生にご指導いただく授業計画） 
学年   内  容（予定）   日  程（予定） 

１ 
大切なからだ（体の名前・体の洗い方・体の権利・

nogotell）・きれいなからだ 

7/9（水） 

２限：１－２、１－４ 

３限：１－１、１－３ 

２ いのちの話（出産） 1/20（火）２・３限 

３ ジェンダー（男らしさ女らしさ自分らしさ） 9/25（木）４限 

４ 思春期の心とからだ（二次性徴・月経・射精・相談先） 
11/8（土）土曜参観 

１限、２限:授業参観 

５ 同意と境界線（性被害・加害） 
9/19（金） 

5限、６限 

６ ＬＧＢＴＱ 12/16（火）５・６限 

 

※１・５年生は、学年を２つに分けて実施します。他の学年は学年全体で実施予定です。 

※内容・日程は現段階での予定です。詳細は学年だより等でご確認ください。 


